莆食药监食流〔2016〕137号
莆田市食品药品监督管理局

关于开展茶叶经营专项整治的通知

莆田市食品药品监督管理局各分局，仙游县市场监督管理局：

2013年以来，省局多次组织开展了茶叶质量安全专项抽检和监测，在部分茶叶中检出柠檬黄、日落黄、胭脂红等色素和农药残留、重金属超标。个别区域绿茶、红茶问题突出，散装茶叶产品问题严重。为解决茶叶经营存在的问题，根据《福建省食品药品监督管理局关于开展茶叶产品经营质量安全隐患专项检查的通知》（闽食药监食流（2016）84号）文件要求，现就全市开展茶叶经营专项整治有关事项通知如下：

一、专项整治时间：6月2日至8月5日。

二、专项整治范围：从事茶叶经营的批发商、专营店、商场、超市、商店等。

三、专项整治内容：茶叶经营是否存在“两超一非”、农药残留、重金属超标、掺杂使假和过期变质等行为；经营者是否建立和执行索证索票、进货查验和台账记录制度，销售散装茶叶是否符合散装食品标识标注的有关规定。

四、专项整治工作要求

（一）加强组织领导。各单位要切实加强对专项整治工作的组织领导，明确工作目标和任务，建立长效监管机制，确保专项整治取得实效。

（二）落实主体责任。要增强茶叶经营者的主体责任意识，督促茶叶市场开办者建立健全食品安全管理制度，督促经营者落实索证索票、进货查验和台账记录制度，承担食品安全第一责任。

（三）加强监督检查。通过抽查、突击检查、暗访和抽样检验等方式，加强对茶叶经营质量安全监督管理，依法严惩“两超一非”、掺杂使假和农残、重金属超标等违法行为。对监督检查发现、群众举报和媒体披露属实的违法经营者，要依法查处，对涉嫌犯罪的，要及时依法移送公安机关。食品经营者履行了进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的茶叶不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的茶叶。

（四）加强监督抽检。专项整治期间，市局将组织开展茶叶专项抽检，详见附件2的《茶叶监督抽检方案》，各单位要重点抽检正山小种、金骏眉等冲泡的茶水带有颜色，且销售价格相对偏低的茶叶产品，特别是市场销售的大包装及散装产品。同时要做好对抽检不合格的茶叶产品经营者的调查、茶叶产品的溯源和突发风险问题的应急处置工作。

（五）加强宣传教育。要坚持治理与规范并举，广泛宣传食品安全法律法规及茶叶产品相关标准，提升经营者诚信经营理念。加强对茶叶产品经营者的培训和教育，提高依法经营意识。要主动加强与新闻媒体的沟通，通过各种媒介大力宣传茶叶安全消费等相关知识，适时曝光销售不合格茶叶违法行为，形成强大宣传声势，营造良好的社会舆论氛围。

（六）加强工作督查。各单位要加强工作督查，一级抓一级，层层抓落实，确保专项整治工作落到实处。对工作责任不落实、监管措施不明确、问题隐患不解决的单位和个人，要严肃追究相关责任单位及责任人的责任。市局将适时组织对各县区工作开展情况进行督查，督查情况将作为年底考核的依据。

（七）及时报送信息。各单位在专项整治期间有好的做法经验，存在的问题以及意见建议等请及时反馈市局，8月8日前将专项整治工作总结和《茶叶经营专项整治情况统计表》（见附件1）报送至市局食品流通科邮箱。

联系人：周文鑫，电话：0594-2690561。

附件：1.茶叶经营专项整治情况统计表

2.茶叶监督抽检方案

莆田市食品药品监督管理局

2016年6月2日

    （公开属性：主动公开）

附件1

茶叶经营专项整治情况统计表

	检查情况
	集中交易市场
	批发商、商场、超市、商店等销售者

	户次
	存在问题列举：

	户次
	存在问题列举：

	其中存在问题的有：
户次

	其中存在问题的有：
户次

	质量抽检
	监督抽检（批次）
	快速检测（批次）
	不合格样品（批次）
	不合格项目名称
	后处理样品（批次）

	查处情况
	责令改正通知书（份）
	立案查处（家）
	案值（万元）
	罚没（万元）

	查获违法物资数量（公斤）
	吊销许可证（家）
	移送公安机关案件（起）
	处理投诉举报（起）

	备注
	典型案例：
其他：

	序号
	产品类别
	检验项目
	抽样批次
	产品批次小计

	仙游
	荔城
	城厢
	涵江
	秀屿
	湄洲岛
	北岸

	1
	红茶
	铅、合成着色剂（柠檬黄、日落黄、苋菜红、胭脂红、亮蓝）、三氯杀螨醇、氰戊菊酯
	6
	6
	6
	6
	4
	2
	2
	32

	2
	绿茶
	铅、合成着色剂（柠檬黄、日落黄、苋菜红、胭脂红、亮蓝）、三氯杀螨醇、氰戊菊酯
	6
	6
	6
	6
	4
	2
	2
	32

	3
	乌龙茶
	铅、合成着色剂（柠檬黄、日落黄、苋菜红、胭脂红、亮蓝）、三氯杀螨醇、氰戊菊酯
	3
	3
	3
	3
	2
	1
	1
	16

	4
	代用茶
	铅、合成着色剂（柠檬黄、日落黄、苋菜红、胭脂红、亮蓝）、三氯杀螨醇、二氧化硫（仅限花、果（实）根茎、混合类）
	4
	4
	4
	4
	2
	1
	1
	20

	合计
	100

附件2

茶叶监督抽检方案

备注：重点抽检正山小种、金骏眉等冲泡的茶水带有颜色，且销售价格相对偏低的茶叶产品，特别是市场销售的大包装及散装产品。

抄送：市食安办。
莆田市食品药品监督管理局办公室             2016年6月2日印发